در گوشه خلوتی حوض دیگری هست که مخصوص غسل می‌باشد و آنهم دو شیر آب گرم و سرد دارد.»

ویل دورانت مورخ و متفکر امریکایی در کتاب مشهور «تاریخ تمدن» جلد یازدهم صفحه ۳۰۱ می‌نویسد: «اسلام در ایجاد بیمارستانهای خوب و تهیه لوازم آن پیشاهنگ جهان بود. بیمارستانی که نورالدین به سال (۵۵۶ هـ، ۱۱۶۰ م) ایجاد کرد سه قرن تمام بیماران را بدون دستمزد علاج می‌کرد و دروی رایگان نیز میداد. به گفته

ندارد و در یک عده عبادات واجب و مستحب و اوراد و اذکار منحصر نمیشود بلکه عمل در همه جهات و ابعاد مورد نظر اسلام است و در این میان یک مسلمان حق ندارد پاره‌ای از احکام و تکالیف را برگیرد و مراعات کند و پاره‌ای را فرو گذارد و به بونه فراموشی سپارد.

بطوریکه تا همین چند سال گذشته مکه و مدینه که پایگاه اسلام و در حکم قلب جهان اسلام بشمار می‌روند متأسفانه بدترین و

مورخان، اجاق این بیمارستان ۲۶۷ سال بیابایی مشتعل بود و خاموش نشد. ابن جبیر که به سال (۵۸۰ هـ، ۱۱۸۴ م) به بغداد رفته بود، از دیدار بیمارستان بزرگ شهر که چون قصور سلطنتی بر ساحل دجله سر برافراشته بود و بیماران را غذا و داروی رایگان میداد تعجب کرده بود. در قاهره نیز سلطان قلاوون به سالی (۶۸۴ هـ، ۱۲۸۵ م) بیمارستان منصوری را پی افکند که علی الاطلاق بزرگترین بیمارستان قرون وسطی بود. وی در داخل فضای وسیع محصور و چهارگوشی، چهار بنا پیا پیا کرد که در میان آن محوطه‌ای بود که با ایوانها احاطه شده بود و حوض‌ها و جویها هوای آن را خنک می‌کرد.